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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaloţená na analýze primárních a sekundárních zdrojů, včetně

autentických vzpomínek doposud ţijících pamětníků. Zaměřuje se na významné osobnosti

hudebního ţivota v pohraničním regionu okolo někdejší sudetské linie: konkrétně na ţivot

a dílo vybraných skladatelů, hudebních vědců, pedagogů, regenschori, dirigentů a

aktivních hudebníků působících v regionu pod Jestřebími horami – oblast mezi Náchodem

a Trutnovem tj. Červený Kostelec, Rtyně v Podkrkonoší, Malé Svatoňovice, Úpice,

Trutnov. Jsou to osobnosti, které se přičinily nejen o rozvoj regionální hudby, ale i

výchovu nových talentů, a to v období 40. – 80. let 20. století (práce se však svým

biografickým charakterem nevyhýbá přesahům do doby předválečné a válečné či

porevoluční).

V předloţeném textu se rekonstruují jednotlivé biografie vybraných hudebně

činných jedinců – v jejichţ mnohdy těţkých ţivotech se promítaly významné historické

události (včetně společenských represí). Mezi osobnostmi, kterými se práce zabývá, velmi

často vznikala vzájemná spolupráce a navzájem se ovlivňovaly. Medailony osobností jsou

řazeny abecedně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pedagog, dirigent, sbormistr, varhaník, zpěvák, skladatel, Jestřebí hory
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ABSTRACT

This diploma thesis is based on the analysis of primary and secondary sources,

including authentic memories of living witnesses. It focuses on important personalities of

the musical life in the border region around the former Sudetenland, specifically on the life

and work of selected composers, musicologists, teachers, choir masters , conductors, and

active musicians working in the region below the Jestřebí Mountains - the area between

Náchod and Trutnov, that is Červený Kostelec, Rtyně v Podkrkonoší, Malé Svatoňovice,

Úpice, and Trutnov. These are personalities who contributed not only to the development

of regional music, but also to the education of new talents, between the years of 1940 and

1980 of the 20th century (however, the work with its biographical character presents some

overlaps to other eras, such as the pre-war era, the times of war, or the post-revolutionary

era).

In the presented text, individual biographies of selected musically-active

individuals are reconstructed, during whose often difficult lives significant historical

events (including social repressions) took place. There was often mutual cooperation

between the personalities discussed in this work, and they often influenced each other. The

profiles of the personalities are arranged alphabetically.

KEYWORDS

Educator, conductor, choirmaster, organist, composer, Jestřebí mountains,
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ÚVOD

Hudební ţivot není jen ten na výsluní médií, prováděný špičkovými profesionály ve

velkých síních. Hudba neodmyslitelně patří i do lokálních komunit, které zároveň

obohacuje a stmeluje. Tématem diplomové práce však záměrně nejsou osobnosti hudby,

mnohokráte zpracovávané a mezinárodně proslulé, avšak lidé, kteří svým celým ţivotem

slouţili ve svém regionu jako varhaníci, regenschori, skladatelé, aranţéři, kapelníci,

sbormistři či organizátoři, zakladatelé či hybatelé hudebního a kulturního ţivota.

Mnohé z nich – i přes své prostředí maloměst na periferii Československa či

nepřízeň reţimu – většího věhlasu přesto dosáhly: jejich díla se například hrála v cizině,

navíc často také i díky své – často nedoceněné, mnohými však dodnes oceňované –

mravenčí práci v regionu vychovaly následovníky, kteří měli jiţ větší „moţnost rozletu“.

Práce prezentuje vybrané osobnosti z oblasti podhůří Jestřebích hor, jakési spojnice

mezi Krkonošemi a Orlickými horami, oddělující kdysi „sudetské“ Broumovsko, které ţily

a působily v pásu měst a obcí, jako byl Trutnov, Poříčí, Ţacléř a další přilehlé vsi

Trutnovska, Úpice, Velké a Malé Svatoňovice, Rtyně v Podkrkonoší, Červený Kostelec a

Boušín, Horní Radechová apod. Jedná se o kraj od druhé poloviny 19. století nesmírně

spolkově a kulturně aktivní, kde se nacházelo mnoţství úspěšných ochotnických souborů,

provozujících i operetní představení (Malé Svatoňovice, Červený Kostelec apod.), spousta

kvalitních dechových orchestrů, díky místní důlní činnosti i charakteristické hornické

hudby (Stráţkovice, Rtyně v Podkrkonoší apod.), na kůrech pak chrámové sbory a

orchestry, které – jiţ pod vedením následovníků – existují doposud.

Text postupně uvádí medailony Jaroslava Broţe, Miroslava Císaře, Michaela

Čakrta, Aleše Hájka, Antonína Hermana, Miroslava Kafky, Miroslava Kozlovského,

Františka Kriegela, Antonína Macha, Josefa Matysky, Karla Müllera, Stanislava Šidláka,

Zdeňka Šumníka a Zdeňka Trnky.

Osobnosti se narodily povětšinou v období první republiky či v několika letech před

ní; výjimku tvoří S. Šidlák, narozený jiţ roku 1904, či K. Müller, narozený aţ za druhé

světové války – roku 1942, avšak spolupracující zhruba s polovinou umělců. Společným

jmenovatelem bylo jejich poválečné působení.
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Osobnosti přispívaly k hudebnímu ţivotu po druhé světové válce, a to v regionu,

který bylo třeba – v případě Trutnovska, odkud odešla značná část původního obyvatelstva

– kulturně oţivovat.

Diplomová práce svým zaměřením volně navazuje na vlastní bakalářskou práci,

která se před třemi lety věnovala osobnosti PaedDr. Stanislava Šidláka a která

představovala jak jeho ţivotní osud, tak jeho práci a odkaz. Práce nesla název Ţivot, dílo a

přínos PaedDr. Stanislava Šidláka a obhájena byla v roce 2018. Po detailním zpracování

jeho biografie v jiţ existujícím textu o něm tato studie uvádí ve výčtu autorů jen zmínku,

větší pozornost věnuje ostatním nezpracovaným umělcům.

Pro prezentaci medailonů práce volí „nekonfliktní“ pořadí abecední. Logičtější by

bylo patrně třídění na okresy Trutnov a Náchod, případně dle měst, v nichţ daní umělci ţili

či působili, avšak v tomto badatel narazí na problém, zdali preferovat jako těţiště bydliště,

či působiště, které mnohdy bylo, jak je u muzikantů časté, hned v několika městech.

Řazení podle „aktivního období“ by bylo také sloţité a diskutabilní. Je navíc nutné

podotknout, ţe osudy osobností byly navíc mnohdy velice provázané.

Význam textu tkví ve shromáţdění a utřídění velkého mnoţství zdrojů, primárních i

sekundárních, mnohdy dosud nepublikovaných. Práce vyuţívá texty z regionálních

periodik odbornějšího rázu, specializovaných webů o osobnostech, dále zpravodajských

článků (kupř. o udělení cen za přínos pro obec), avšak celé řady primárních zdrojů –

rozhovorů, rukopisů a různých svědectví pamětníků v různé formě, četných cenných

pramenů v regionu nasbíraných Marií Štěpánovou.

Svědectví pamětníků bylo třeba v době pandemie získávat nejrůznějšími způsoby.

V době bez zdravotních rizik by autorka textu informátory navštívila z velké části osobně a

pořídila audionahrávky, které by byly později přepsány. Takto však pamětníci sdělovali

své vzpomínky jak formou telefonátů (s pouţitím jejich přepisu), tak v podobě textů,

sesbíraných formou rukopisů, strojopisů či dokumentů, zasílaných emailem. Do přepisů

mluveného slova autorka zasahuje minimálně, proto mohou působit o něco „hovorověji“

neţ texty stylisticky propracovanější, psané.

Autorka nezastírá jistou míru subjektivity při výběru osobností – v mnoha

případech se jedná o jména, která rezonují – dnes jiţ jen jako vzpomínky – v jejím

prostředí (rodinném, církevním, spolkovém) a je škoda, ţe některé jejich osudy nejsou
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často ještě dostatečně zpracované. Účelem práce není postihnout všechny hudebníky, které

v daném regionu v dané době působily.

Práce vyuţívá metod historické analýzy archivních pramenů, zejm. primárních

zdrojů, ale i sekundární literatury, zčásti i metody orální historie.
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1. POVÁLEČNÉ HUDEBNÍ OSOBNOSTI POD JESTŘEBÍMI

HORAMI

1.1 JAROSLAV BROŢ

* 23. 4. 1926, Červený Kostelec

+ 19. 3. 2001, nemocnice Hradec Králové

Celoţivotní varhaník a člověk zapojený do vedení chrámového sboru v Červeném Kostelci,

který se vypravil na kněţskou dráhu, avšak po uzavření diecézních seminářů a pobytu u


[…]


(zdroj: https://michael-cakrt.com/cs/vzpominky/)

Obrázek č. 5 – Michael Čakrt jako dirigent a Karel Müller doprovázející na varhany

chrámový sbor (soukromý archiv rodiny Müllerovy)

Obrázek č. 6 – Aleš Hájek (soukromý archiv rodiny Hájkovy)

Obrázek č. 7 – Antonín Herman, primáš folklorního souboru Hadař (zdroj:

DRAHOŇOVSKÝ, F. Umění a jeho tvůrci: Červený Kostelec 1800-2000)

Obrázek č. 8 – Svatojakubský chrámový sbor a orchestr – uprostřed 1. řady zleva

varhaník Jar. Broţ, dirigent Ant. Herman a varhaník Fr. Kriegel, 1987

(zdroj: DRAHOŇOVSKÝ, František. Červený Kostelec: město bohatých tradic)

Obrázek č. 9 – Miroslav Kafka ve vojenské uniformě, 1936, důstojnická akademie

(soukromý archiv rodiny Kafkovy)

Obrázek č. 10 – Svatební fotografie Miloslavy (roz. Pazderové) a Miroslava Kafky,

10. 11. 1945 (soukromý archiv rodiny Kafkovy)

Obrázek č. 11 – Rodina Kafkova, polovina 60. let 20. století (soukromý archiv rodiny

Štěpánovy)

Obrázek č. 12 – Houslista Miroslav Kafka (soukromý archiv rodiny Štěpánovy)

Obrázek č. 13 – Perly panny Serafínky, v titulních rolích Vlastimila Šidláková a

Miroslav Kafka, Malé Svatoňovice 40. léta 20. století

(Státní okresní archiv Trutnov)

https://www.kubes.eu/o-nas/spolupracovnici/1-miroslav-cisar
https://michael-cakrt.com/cs/vzpominky/

155

Obrázek č. 14 – František Kriegel, Jaroslav Broţ a zpívající Miroslav Kafka na kůru

v kostele sv. Jakuba Většího v Červeném Kostelci

(soukromý archiv Františka Tučka)

Obrázek č. 15 – Josef Matyska (soukromý archiv rodiny Broţovy)

Obrázek č. 16 – Antonín Mach před vojnou 21. 8. 1938 (soukr. archiv rodiny Machovy)

Obrázek č. 17 – Antonín Mach (horní řada uprostřed), napravo od něj stojí jeho milá

Lidmila Pavlová, kterou v ten den poţádal o ruku, léto 1944

(soukromý archiv rodiny Machovy)

Obrázek č. 18 – Karel Müller (soukromý archiv rodiny Müllerovy)

Obrázek č. 19 – Michael Čakrt hrající na varhany za asistence Karla Müllera

(soukromý archiv rodiny Müllerovy)

Obrázek č. 20 – Stanislav Šidlák s dcerou Evou a manţelkou Vlastimilou

(soukromý archiv rodiny Šidlákovy)

Obrázek č. 21 – Stanislav Šidlák „při práci“ (Státní okresní archiv Trutnov)

Obrázek č. 22 – Zdeněk Šumník (zdroj: Úpické noviny září 2015

https://www.upice.cz/assets/File.ashx?id_org=17465&id_dokumenty=7886)

Obrázek č. 23 – Zdeněk Trnka s Milenou Koubkovou při předávání Kulturní ceny města

Trutnova, červen 2014

(zdroj: http://www.zdenektrnka.cz/index.php/fotogalerie/trutnov-cerven-2014)

https://www.upice.cz/assets/File.ashx?id_org=17465&id_dokumenty=7886
http://www.zdenektrnka.cz/index.php/fotogalerie/trutnov-cerven-2014

1

Obrazové přílohy

č. 1 – Jaroslav Brož

č. 2 – Miroslav Císař (vpředu) v Pasově

2

č. 3 – Michael Čakrt, autor Bohdan Holomíček

č. 4 – Michel Čakrt s dcerou Agátou Hauserovou, autor Bohdan Holomíček

3

č. 5 – Michael Čakrt jako dirigent a Karel Müller doprovázející na varhany chrámový sbor

č. 6 – Aleš Hájek

4

č. 7 – Antonín Herman, primáš folklorního souboru Hadař

č. 8 – Svatojakubský chrámový sbor a orchestr – uprostřed 1. řady zleva varhaník Jaroslav

Brož, dirigent Antonín Herman a varhaník František Kriegel, 1987

5

č. 9 – Miroslav Kafka ve vojenské uniformě, 1936, důstojnická akademie

č. 10 – Svatební fotografie Miloslavy (roz. Pazderové) a Miroslava Kafky, 10. 11. 1945

6

č. 11 – Rodina Kafkova, polovina 60. let 20. století

č. 12 – Houslista Miroslav Kafka

7

č. 13 – Perly panny Serafínky, v titulních rolích Vlastimila Šidláková a Miroslav Kafka,

Malé Svatoňovice 40. léta 20. století

č. 14 – František Kriegel hrající na varhany, Jaroslav Brož a zpívající Miroslav Kafka na

kůru v kostele sv. Jakuba Většího v Červeném Kostelci

8

č. 15 – Josef Matyska při opravě varhan

9

č. 16 – Antonín Mach před vojnou 21. 8. 1938

č. 17 – Antonín Mach (horní řada uprostřed), napravo od něj stojí jeho milá Lidmila

Pavlová, kterou v ten den požádal o ruku, léto 1944

10

č. 18 – Karel Müller

č. 19 – Michael Čakrt hrající na varhany za asistence Karla Müllera

11

č. 20 – Stanislav Šidlák s dcerou Evou a manželkou Vlastimilou

č. 21 – Stanislav Šidlák „při práci“

12

č. 22 – Zdeněk Šumník

č. 23 – Zdeněk Trnka s Milenou Koubkovou při přebírání Kulturní ceny města Trutnova,

červen 2014