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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

- Doporučuji drobné korektorské a redakční zásahy

a. oprava překlepů / např. Úvod, str. 11 (chybějící písmeno)

b. střídání odborného stylu a hovorovější češtiny ve vzpomínkách je sice působivé, avšak

doporučila bych některé citáty (= přímá řeč osobností) redakčně upravit do běžnější

podoby zápisu mluvené řeči

- Pro případné uvažování nad vydáním medailonů pro regionální účely bych doporučovala

vytvořit úvodovou kapitolu o problémech a charakteristice regionu, která by byla

rozšířením syntézy uvedené v Závěru diplomové práce.
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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce Bc. Václavy Hájkové vychází z dlouhodobého a hlubokého zájmu o rodný region a

mapování jeho hudebního života. V jistém ohledu je rozšířením práce bakalářské, která

představovala život a dílo výrazné regionální postavy – skladatele a učitele PaeDr. Stanislava

Šidláka.

V diplomové práci se autorka věnuje poválečným hudebním osobnostem celého kraje

pod Jestřebími horami, a záslužně tak rozšiřuje bádání o specifickém regionu. Z pohledu

pedagogického je nutno zmínit přínos další: práce též detailně představuje poctivou

muzikantskou a kantorskou práci ve všech ohledech. Jak je psáno v úvodu: „Hudební život není

jen ten na výsluní médií, prováděný špičkovými profesionály ve velkých síních…“ Způsob, jak

dokázaly jmenované osobnosti inspirovat své okolí a s maximální pečlivostí vykonávat své

(nejen) učitelské povolání, je inspirativním podnětem pro každého čtenáře i učitele.

Autorka svým přístupem opět ukazuje, že je schopna vynikající „mravenčí“ práce a

badatelského úsilí, jež dokáže „vidět do hloubky“. Samostatné medailony přinášejí čtenáři

zajímavý vhled do životů a díla skladatelů, hudebních vědců, pedagogů, regenschori, dirigentů

a aktivních hudebníků ve čtivé a plynulé formě. Z povahy tématu je jasné, že autorka musela

vycházet nejen z psaných dobových dokumentů, ale hlavně z orálních zdrojů. S nelehkou

výzvou sběru a zpracovávání autentických vzpomínek si poradila velice dobře.

Práce vychází z četných osobních rozhovorů a prostudování relevantních dokumentů

(viz obšírný seznam!), samotný text práce je koncipován v logickém a plynulém toku. Autorka

dotváří obraz tématu též mnohými zajímavými obrazovými přílohami. Obzvláště oceňuji

pasáže, kde autorka povyšuje líčení osudů jednotlivých osobností na všeobecné svědectví o

době, prostředí, o životě pod útlakem komunistického režimu, o závisti i úspěchu či o způsobu

spolkového života celé oblasti.

Jsem přesvědčena, že práce formálně i obsahově převyšuje běžné nároky závěrečné

práce navazujícího magisterského studia, a pro regionální účely doporučuji její vydání.

Otázky pro diskuzi:

1. viz Dílčí připomínky a návrhy

2. Význam mapování životů hudebních osobností daného regionu – ukázka poctivého

pojetí „řemesla“

3. Způsob práce a úprav v orálně získaných pramenech – ediční činnost, korektorské

zásahy do textu

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. 5. 2021 PhDr. Magdalena Saláková, Ph.D.

podpis